

Oversigt over høringsvar vedr. organisatorisk placering af 10. klasse

nr	Høringspart	Indhold
1	Styregruppen for Kulturcenter Kildevæld	Arbejder for helhedstænkning omkring kultur, skole og åben skole. Finder at en organisatorisk placering uden for folkeskolen vanskeliggør sammentænkningen mellem skole og lokalsamfund som ses som intentionerne i folkeskolereformen
2	Skolebestyrelsen ved Lundeusskolen	Ser ikke noget behov for store organisatoriske ændringer og afviser forslaget. Ser positivt på tættere samarbejde med erhvervsskolerne.
3	Bestyrelsen ved Ungdomsskolen	Ser positivt på forslaget som udgangspunkt for udviklingen af 10. klasserne. Bestyrelsen savner større fokus i indstillingen på indhold i stedet for det meget organisatoriske fokus. Enig i at reform af 10. klasse er nødvendig og ønsker roligt ændringstempo med involvering af lærere og ledere. Ønsker at forvaltningen præsenterer flere modeller for organiseringen og peger på to yderligere muligheder: <ul style="list-style-type: none"> • Der oprettes en særlig skolelederstilling med tilhørende administration • implementeringen udskydes uanset valg af organisatorisk placering Bestyrelsen vil gå konstruktivt ind i arbejdet, når BUU har truffet beslutning.
4	Skolebestyrelsen ved Kirsebærhavens Skole	Ser hellere samarbejde o 10. klasse på tværs af kommunegrænsen end en organisering under ungdomsskolen.
5	Københavns Lærerforening (KLF)	Finder at den nuværende mangfoldighed af 10. klasser er positiv og at der ikke er behov for strukturændringer. Er bekymret for at en strukturændring vil betyde opbrud i velfungerende lærerteams omkring 10. klasse og ser gerne at den nuværende organisering fortsætter med en forstærket koordinationsindsats fra forvaltningen. Peger på behov for målrettede kurser på Sommer-Universitetet og fysiske forbedringer for 10. klassecenteret på Vesterbro Ny Skole.
6	Skolebestyrelsen ved Guldberg Skole	Forholder sig ikke til den organisatoriske placering, men peger på en række pædagogiske forbedringer omkring overlevering fra afgivende til modtagende skole.
7	Skolebestyrelsen ved Kildevældsskolen	Påpeger positiv synergi mellem udskoling og 10. klasse. Ser ikke noget behov for den foreslåede organisatoriske ændring og finder at den vil svække den naturlige og positive konkurrence mellem skolerne. Bekymret over håndteringen af et 10. klassecenter på skolens matrikel, hvis det ikke er under skolens ledelse. Ønsker at den nuværende organisering bevares, gerne udbygget med forstærket koordineret indsats.

		Hvis udvalget vedtager forvaltningens forslag, forventer bestyrelsen at skolen tilføres ressourcer for transaktionsomkostninger i forbindelse med strukturomlægning.
8	Østerbro Lokaludvalg	Finder ikke at datamaterialet peger på nødvendigheden af en organisatorisk ændring og anbefaler at den nuværende organisering fortsætter med en forstærket koordinationsindsats fra forvaltningen.
9	Uddannelsesforbundet	Tilslutter sig tanken om at samle 10. klasserne i en centerstruktur. Finder at forslaget fordrer en stærk ledelse med tilstrækkelige ressourcer, der kan tage ansvar for og sætte retning på det organisatoriske og pædagogiske udviklingsarbejde.
10	Skolebestyrelsen ved Vesterbro Ny Skole	Positiv overfor en samling af 10. klasseområdet, men ser det som problematisk hvis det kun bliver en organisatorisk, men ikke fysisk flytning af 10. klasse væk fra Vesterbro Ny Skole. Har en række mere administrative og arbejdsmiljømæssige kommentarer i tilfælde af at udvalget følger forvaltningens forslag
11	Skolebestyrelsen ved Lykkebo Skole	Anbefaler at sagen genovervejes, da 10. klasse ses som et tilbud til ikke uddannelsesparate elever. Derfor bekymret for at tage 10. klasse ud af folkeskoleforløbet
12	Skolebestyrelsen ved Utterslev Skole	Bekymret for om centralisering vil kunne få begrænsende og enrettende effekt på kommunens 10. klassetilbud – påpeger at det samlede 10. klassetilbud skal matche mange forskellige behov hos elevgruppen.
13	Amager Vest Lokaludvalg	Ingen kommentarer
14	Skolebestyrelsen ved Peder Lykke Skolen	Tilslutter sig grundtanken om samle almen 10. klasse i samme organisation. Anbefaler at implementeringen udsættes til august 2016
15	Valby Lokaludvalg	Tilslutter sig tanken om stærkere koordinering og om at skabe et samlet pædagogisk miljø for 10. klasse. Den endelige model må ikke skabe økonomiske stridigheder og kassetænkning mellem den samlede organisation og de enkelte skoler. Peger på miljøet omkring Valby Idrætspark som en egnet fysisk placering for et 10. klassecenter med fokus på idræt.